



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД КУЛЕБАКИ  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Воровского, 49, г. Кулебаки, Нижегородская область, 607018  
электронная почта: [krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru](mailto:krk.kuleb@adm.klb.nnov.ru)

Заключение № 6  
контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки  
Нижегородской области  
по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского  
округа город Кулебаки Нижегородской области от 30.06.2023 №б/н  
«О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа  
город Кулебаки от 16.12.2022 года №73 «О бюджете городского округа город  
Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и  
2025 годов»»

«26» июня 2023 года

г.Кулебаки

Настоящее заключение подготовлено по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 30.06.2023 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 16.12.2022 года №73 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2054 годов»» (далее – проект решения) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 10.12.2021 №92 «Об образовании органа местного самоуправления контрольно-счетной комиссии городского округа город Кулебаки Нижегородской области с правами юридического лица», решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 №84 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области» (далее- Положение о бюджетном процессе) и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные отношения.

**1. Общие положения**

1.1. Проект решения с приложениями № 1, 2, 3, 4, 5, пояснительной запиской и материалами к проекту решения предусмотренные частью 2 статьи 24 Положения о бюджетном процессе подготовлен финансовым управлением администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее – финансовое управление) и представлен на экспертизу в контрольно-счетную комиссию городского округа город Кулебаки Нижегородской области 20 июня 2023 года в электронном виде, что соответствует сроку его предоставления, установленному статьей 25 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Кулебаки Нижегородской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 31.10.2017 № 84 (за 10 календарных дней до назначенной даты заседания Совета депутатов).

Представленным проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета<sup>1</sup> городского округа, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Кулебаки Нижегородской области от 16.12.2022 № 73 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», на основании уведомлений главных администраторов средств областного бюджета, гарантийного письма губернатора Нижегородской области от 20.03.2023 года № Сл-001-211181/23 (далее - гарантийное письмо губернатора Нижегородской области), а так же в связи с увеличением расходов за счет остатка средств на счете на 01.01.2023 года.

Проектом решения вносятся изменения в показатели бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 года.

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета городского округа Кулебаки:

**на 2023 год**

\* общий объем доходов бюджета в сумме 1 722 285,7 тыс. рублей (подпункт «1») пункта 1. Проекта решения) с увеличением к показателям действующего бюджета на 4 965,5 тыс. рублей или на 0,3%;

\*общий объем расходов в сумме 1 801 105,2 тыс. рублей (подпункт «2») пункта 1. Проекта решения) с увеличением к показателям действующего бюджета на 27 101,1 тыс. рублей или на 1,5%;

\* дефицит бюджета в сумме 78 819,5 тыс. рублей (подпункт «3») пункта 1. Проекта решения) с увеличением к показателям действующего бюджета на 22 135,6 тыс. рублей или на 50,8% к показателю действующего бюджета.

**на плановый период 2024 и 2025 годов**

\* общий объем доходов на 2024 год в сумме 1 719 794,3 тыс. рублей с ростом к показателям действующего бюджета на 406,9 тыс. рублей или на 0,02%; на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей, без изменений (подпункт «1») пункта 2. Проекта решения);

\* общий объем расходов на 2024 год в сумме 1 719 794,3 тыс. рублей с ростом к показателям действующего бюджета на 406,9 тыс. рублей или на

---

<sup>1</sup> Пункт 1 статья 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

0,02%, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 22 792,7 тыс. рублей; на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей, без изменений, условно утверждаемые расходы в сумме 46 716,7 тыс. рублей (подпункт «2») пункта 2. Проекта решения);

\* размер дефицита на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице №1:

Таблица №1  
(тыс. рублей)

Наименование	Бюджет на 2023 год	плановый период	
		2024 год	2025 год
<b>БЮДЖЕТ</b> (утвержденный от 02.06.2023 № 20)			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>1 717 320,2</b>	<b>1 719 387,4</b>	<b>1 615 099,4</b>
Налоговые, неналоговые доходы	561 586,1	636 122,3	680 945,9
Безвозмездные поступления (обл., фед.) в том числе:	1 155 734,1	1 083 265,1	934 153,5
Дотации	315 171,0	275 584,1	253 388,9
Субсидии	229 500,4	196 909,8	73 665,7
Субвенции	602 928,5	606 401,7	602 729,4
Иные межбюджетные трансферты	8 212,3	4 369,5	4 369,5
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	3 262,8	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение	-3 340,9	0,0	0,0
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>1 774 004,1</b>	<b>1 719 387,4</b>	<b>1 615 099,4</b>
из них (справочно):			
Программная часть	1 608 773,2	1 539 338,3	1 411 108,0
Непрограммные расходы	165 230,9	157 256,4	157 274,7
Условно утвержденные расходы	0,0	22 792,7	46 716,7
Публичные нормативные обязательства	168,0	168,0	168,0
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	16 371,2	16 720,2	18 387,3
Резервный фонд Администрации города	3 000,0	3 000,0	3 000,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
<b>ДЕФИЦИТ всего:</b>	<b>56 683,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ № 6/н от 30.06.2023</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>1 722 285,7</b>	<b>1 719 794,3</b>	<b>1 615 099,4</b>
Налоговые, неналоговые доходы	561 586,1	636 122,3	680 945,9
Безвозмездные поступления (обл., фед.), в том числе:	1 160 699,6	1 083 672,0	934 153,5
- Дотации	315 171,0	275 584,1	253 388,9
- Субсидии	234 415,7	197 316,7	73 665,7
- Субвенции	602 928,5	606 401,7	602 729,4
- Иные межбюджетные трансферты	8 262,5	4 369,5	4 369,5
- прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0

Наименование	Бюджет на 2023 год	плановый период	
		2024 год	2025 год
-Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	3 262,8	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-3 340,9	0,0	0,0
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>1 801 105,2</b>	<b>1 719 794,3</b>	<b>1 615 099,4</b>
из них (справочно)			
Программная часть	1 635 824,1	1 539 745,2	1 411 108,0
Непрограммные расходы	165 281,1	157 256,4	157 274,7
Условно утвержденные расходы	0,0	22 792,7	46 716,7
Публичные нормативные обязательства	168,0	168,0	168,0
Дорожный фонд города городского округа город Кулебаки	16 371,2	16 720,2	18 387,3
Резервный фонд Администрации города	3 000,0	3 000,0	3 000,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
<b>ДЕФИЦИТ всего:</b>	<b>78 819,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>ИЗМЕНЕНИЯ (+/-)</b>			
<b>ДОХОДЫ, всего:</b>	<b>+4 965,5</b>	<b>+406,9</b>	<b>0,0</b>
Налоговые, неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления (обл., фед.), в том числе:	+4 965,5	+406,9	0,0
- Дотации	0,0	0,0	0,0
- Субсидии	+4 915,3	+406,9	0,0
- Субвенции	0,0	0,0	0,0
- Иные межбюджетные трансферты	+ 50,2	0,0	0,0
-прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0
- Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	+3 262,8	0,0	0,0
- Возврат остатков субсидий, субвенций, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-3 262,8	0,0	0,0
<b>РАСХОДЫ, всего:</b>	<b>+27 101,1</b>	<b>+406,9</b>	<b>0,0</b>
из них (справочно)		0,0	0,0
Программная часть	+27 050,9	+406,9	0,0
Непрограммные расходы	+50,2	0,0	0,0
Условно утвержденные расходы	0,0	0,0	0,0
Публичные нормативные обязательства	0,0	0,0	0,0
Дорожный фонд городского округа город Кулебаки	0,0	0,0	0,0
Резервный фонд Администрации города	0,0	0,0	0,0
Верхний предел муниципального долга	0,0	0,0	0,0
<b>ДЕФИЦИТ всего:</b>	<b>+22 135,6</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>

Оценка изменений основных характеристик проведена на основании пояснительной записки и предоставленных документов финансового управления администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области к проекту решения. В ходе написания настоящего

заклучения по устному запросу контрольно-счетной комиссии финансовым управлением администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области были предоставлены **уведомления главных распорядителей средств областного бюджета и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающихся расходных обязательств городского округа город Кулебаки.**

## **2. Доходы местного бюджета**

**на 2023 год**

Представленным проектом решения предполагается на 2023 год увеличить объем доходов бюджета городского округа на 4 965,5 тыс. рублей, с учетом корректировки объем доходов бюджета городского округа составит 1 722 285,7 тыс. рублей.

Увеличение бюджетных назначений в основном предусмотрено по группе «Безвозмездные поступления» на сумму 4 965,5 тыс. рублей или на 0,4% от утвержденных назначений.

Проектом решения предусматривается увеличение доходной части бюджета городского округа на сумму 4 965,5 тыс. рублей в связи с увеличением объема межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на основании уведомлений главных администраторов средств областного бюджета, в том числе путем:

- увеличения субсидий за счет средств федерального и областного бюджета на сумму 4 915,3 тыс. рублей;
- увеличения поступлений иных бюджетных трансфертов и прочих безвозмездных поступлений на сумму 50,2 тыс. рублей;

Данные о вносимых изменениях в доходную часть предоставлены в таблице № 2:

Таблица № 2  
(тыс. рублей)

<b>Наименование межбюджетного трансферта</b>	<b>Сумма</b>	<b>Основание</b>
Субсидии на реализацию проекта инициативного бюджетирования «Вам решать»	4802,4	Уведомление №12956 от 25.05.2023
Субсидии на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры за счет средств областного бюджета	112,9	Уведомление №12533 от 03.05.2023 (разница между суммой по гарантийному письму 11063,2 и суммой по уведомлению 11176,1 тыс. руб.)
<b>Итого субсидий</b>	<b>4915,3</b>	
Иные межбюджетные трансферты из Фонда поддержки территорий	50,2	Уведомление №251 бюд мбт от 24.05.2023
<b>Итого межбюджетные трансферты</b>	<b>50,2</b>	
<b>Итого</b>	<b>4965,5</b>	

**На плановый период 2024 и 2025 годов**

Проектом решения предполагается на плановый период 2024 года произвести увеличение объема доходов бюджета городского округа на 406,9 тыс. рублей, за счет безвозмездных поступлений, и с учетом корректировки объем доходов составит 1 719 794,3 тыс. рублей или на 0,02% от утвержденных бюджетных назначений, на плановый период 2025 года бюджетные назначения по доходам не изменяются.

Общий объем доходной части бюджета городского округа город Кулебаки, предусмотренный в текстовой части проекта решения о бюджете в сумме 1 722 285,7 тыс. рублей на 2023 год, в сумме 1 719 794,3 тыс. рублей на 2024 год и в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей на 2025 год соответствует объему доходов, отраженному в приложении №1 «Поступление доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к проекту решения.

### **3. Расходы местного бюджета**

#### **на 2023 год**

Представленным проектом решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 4 965,5 тыс. рублей или на 0,3% и с учетом планируемых изменений составит 1 722 285,7 тыс. рублей.

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2023 год по разделам бюджетной классификации представлены в таблице № 3.

Таблица № 3  
(тыс. рублей)

Наименование	Действующее решение от 02.06.2023 №20	Проект решения	Изменение	
			Сумма(+/-)	%
Общегосударственные вопросы	134 875,3	134 981,2	+ 105,9	+0,08
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	19 257,7	19 257,7	0,0	0,0
Национальная экономика	68 000,5	84 786,1	+ 16 785,6	+24,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	235 454,9	239 496,2	+ 4 041,3	+1,7
Охрана окружающей среды	1 155,7	1 155,7	0,0	0,0
Образование	1 113 977,5	1 119 285,0	+5 307,5	+0,5
Культура	107 649,2	108 410,0	+760,8	0,7
Социальная политика	38 688,8	38 788,8	+100,0	+0,3
Физическая культура и спорт	50 930,9	50 930,9	0,0	0,0
Средства массовой информации	4 013,6	4 013,6	0,0	0,0
Обслуживания госдолга	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ИТОГО расходов</b>	<b>1 774 004,1</b>	<b>1 801 105,2</b>	<b>+ 27 101,1</b>	<b>+3,9</b>

Проведенным анализом расходной части бюджета по разделам классификации расходов бюджетов РФ установлено, что изменения бюджетных ассигнований предусматривается не по всем разделам бюджетной классификации, бюджетные ассигнования увеличиваются по 6 разделам бюджетной классификации, общая сумма изменений составляет **27 101,1 тыс. рублей.**

По разделам классификации расходов бюджетов РФ существенных изменений в структуре бюджетных обязательств на 2023 год не предусматривается, основные ассигнования сохраняются на приоритетных направлениях, определенных на этапах формирования и принятия бюджета городского округа.

В наибольших объемах запланировано увеличение расходов на 2023 год по разделам:

- «Национальная экономика» - на 16 785,6 тыс. рублей или на 24,7%, и с учетом корректировки расходы составят 84 786,1 тыс. рублей;

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 4 041,3 тыс. рублей или на 1,7% и с учетом корректировки расходы составят 239 496,2 тыс. рублей;

- «Образование» - на 5 307,5 тыс. рублей или на 0,5% и с учетом корректировки расходы составят 1 119 285,0 тыс. рублей;

Первоначальным решением о бюджете городского округа предусмотрено финансирование 18 муниципальных программ в объеме 1 437 531,7 тыс. рублей.

Действующим решением о бюджете от 02.06.2023 №20 предусмотрена сумма финансирования муниципальных программ в объеме 1 774 004,1 тыс. рублей.

В представленном проекте решения предусматривается изменения в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение 8 муниципальных программ из 18, по которым предусматривается увеличение бюджетных ассигнований на сумму 27 050,9 тыс. рублей из них: финансирование бюджетных ассигнований по всем 8-ми муниципальным программам в сторону увеличения на сумму 27 050,9 тыс. рублей или на 1,7% от действующего решения.

Сведения об изменениях расходов бюджета на 2023 год по муниципальным программам представлены в таблице № 4:

Таблица № 4  
(тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы	Действующее решение от 02.06.2023 №20	Проект решения	Изменение	
			Сумма (+/-)	%
МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы»	1 029 374,1	1 034 357,4	+ 4 983,3	+0,5
МП «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	164 739,9	165 500,7	+760,8	0,5
МП «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики городского округа город Кулебаки на	73 176,5	73 176,5	0,0	0,0

2020-2025 годы»				
МП «Обеспечение граждан городского округа город Кулебаки Нижегородской области доступным и комфортным жильем на 2018-2025 годы»	105 288,7	105 288,7	0,0	0,0
МП «Охрана окружающей среды городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	9 317,6	9 317,6	0,0	0,0
МП «Информационное общество городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	6 431,1	6 431,1	0,0	0,0
МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	6 640,0	7 993,7	+1 353,7	+20,4
МП «Развитие сельского хозяйства в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 года»	1 459,5	1 459,5	0,0	0,0
МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	70 700,7	86 347,8	+15 647,1	+22,1
МП «Управление муниципальными финансами городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	16 146,8	16 146,8	0,0	0,0
МП «Обеспечение общественного порядка и противодействия преступности, профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в городском округе город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	12 356,4	12 356,4	0,0	0,0
МП «Развитие предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы»	1 103,0	1 103,0	0,0	0,0
МП «Комплексные меры профилактики наркомании и токсикомании на территории городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	119,0	119,0	0,0	0,0
МП «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	2 684,7	2 958,7	+274,0	+10,2
МП «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	34 993,7	38 312,8	+3 319,1	+9,5
МП «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	350,0	350,0	0,0	0,0
МП «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	42 316,4	42 916,4	+600,0	+1,4



МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы»	31 575,1	31 688,0	+ 112,9	+0,4
Программные расходы всего:	1 608 773,2	1 635 824,1	+27 050,9	+1,7
Непрограммные расходы	165 230,9	165 281,1	+50,2	+0,03
<b>ИТОГО расходов</b>	<b>1 774 004,1</b>	<b>1 801 105,2</b>	<b>+27 101,1</b>	<b>+1,5</b>

Наиболее значительный рост, в процентном отношении складывается по следующим муниципальным программам:

- МП «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы» на 20,4% или на сумму 1 353,7 тыс. рублей;

- МП «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 - 2025 годы» на 0,5% или на сумму 4 983,3 тыс. рублей;

- МП «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы» на 22,1% или на сумму 15 647,1 тыс. рублей;

- МП ««Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы» на 9,5% или на 3 319,1 тыс. рублей.

С учетом предполагаемой корректировки доля программных расходов в 2023 году увеличится на 1,7% и составит 1 635 824,1 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета городского округа составляет 90,8%.

В представленном проекте решения предусматривается увеличение финансирования бюджетных ассигнований по непрограммным расходам на сумму **50,2 тыс. рублей** или на 0,03% от действующего решения (общее финансирование непрограммных расходов предусматривается в сумме 165 281,12 тыс. рублей. Увеличение произведено за счет выделения средств из фонда на поддержку территорий по распоряжению Правительства Нижегородской области от 22.05.2023 №550-р администрации городского округа город Кулебаки, для муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Велетьминская школа на замену оконных блоков в кабинете истории.

1) За счет межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **программным расходам** увеличив на общую сумму **4 965,5 тыс. рублей**, (таблица №5) на осуществление следующих расходов:

Таблица № 5  
(тыс. рублей)

Наименование МП/непрограммного направления	Наименование мероприятия	Направление расходования средств	Сумма
1. Муниципальная программа «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	3.1.8.1. Реализация мероприятий регионального инициативного бюджетирования	Реализация в рамках проекта «Вам	
		Ремонт участка автомобильной дороги местного значения по ул.Мира, ул.Горняков в р.п.Гремячево	+3000,0

	решать»		
<b>Итого по программе</b>			<b>+3000,0</b>
2. Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	2.8.2. Реализация мероприятий в рамках регионального инициативного бюджетирования «Вам решать»	Обустройство спортивной площадки на ул.Строителей дом 19 в с. Мурзицы	+1802,4
<b>Итого по программе</b>			<b>+1802,4</b>
3.Муниципальная программа «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020-2025 годы»	2.14. Реконструкция сетей теплоснабжения городского округа город Кулебаки Нижегородской области	Реконструкция сетей теплоснабжения городского округа город Кулебаки (разница между суммой по гарантийному письму 11063,2 и суммой по уведомлению 11176,1 тыс. руб.)	112,9
<b>Итого по программе</b>			<b>+112,9</b>
<b>Итого программных расходов</b>			<b>4 915,3</b>
3. Непрограммные расходы		МБОУ Велетьменская школа на замену оконных блоков в кабинете истории	+50,2
<b>Итого непрограммные расходы</b>			<b>+50,2</b>
<b>Всего расходы</b>			<b>4965,5</b>

2) За счет остатка собственных средств на 01.01.2023 года представленным проектом решения предлагается внести изменения в расходную часть бюджета по **программным расходам** путем увеличения на сумму **22 135,6 тыс. рублей** (таблица № 7), в том числе на осуществление следующих расходов:

Таблица № 7  
(тыс.рублей)

Наименование МП/непрограммного направления	Наименование мероприятия	Направление расходования средств	Сумма	
1.Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы»	2.5. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей	Возмещение части расходов по приобретению путевок в загородный детский оздоровительный лагерь "Дубрава"	+1008,0	
	4.3. Укрепление материально-технической базы подведомственных ОО, строительство, капитальный и текущий ремонт, проведение аварийных работ, реализация планов укрепления материально-технической базы ОО модернизация и обновление автобусного парка для перевозки учащихся.	1. Приобретение подъемника лестничного гусеничного мобильного для ученика с ОВЗ МБОУ лицей №3		+309,5
		2. Приобретение стиральной машины Атлант для МБДОУ детсад №8		+27,6
		3.Ремонт здания МБДОУ детсад №29		+450,0
		4. Ремонт помещения музыкального зала МБДОУ детсад №14		+272,7
	5. Приобретение строительных материалов для текущего ремонта образовательных		+1000,0	

		организаций в целях подготовки к новому учебному году 6. Модернизация пищеблоков муниципальных образовательных учреждений 7. Проектирование объекта капитального строительства школа с.Ломовка	+615,5  +1300,0
<b>Итого по программе</b>			<b>+4983,3</b>
2. Муниципальная программа «Развитие культуры городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	1.1.1. Проведение ремонтных работ в муниципальных учреждениях культуры и дополнительного образования	1.Газификация ДК Велетьма 2. Ремонт кровли и штукатурного слоя стены здания МБУ ДО «Гремячевская детская школа искусств» 3.Ремонт кровли здания Дома культуры п.Гремячево 4. Ремонт входной площадки здания Гремячевской поселковой библиотеки No2	+300,0 +274,9  +60,3 +77,6
	3.1.2.2.Поддержка фестивальной деятельности, работа по сохранению народной культуры, организация досуга и отдыха	Проведение детской праздничной танцевальной программы "Пенная дискотека" в рамках празднования дня города	+48,0
<b>Итого по программе</b>			<b>+760,8</b>
3. Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2027 годы»	2.1. Формирование земельных участков с целью выставления на торги, а также подготовка к представлению в соответствии с иными законами	Топографическая съемка участка, примыкающего к м-ну «Северный»	+570,4
	2.4.Организация содержания муниципального жилищного и не жилищного фонда (за исключением общежития), оплата коммунальных платежей, долевого участия и затрат на капитальный ремонт в многоквартирном доме ответственного хранения, меры по сохранности, страхование и прочие расходы	Оплата за содержание и текущий ремонт общего имущества МКД	+205,9
	2.6.Организация перепрофилирования имущества муниципальной казны (ремонт, кап. ремонт, перепланировка, переустройство, переоборудование,	Ремонт квартиры г.Кулебаки, ул.60лет ВЛКСМ (подключение газовых приборов к газовой сети)	+9,3
	2.9. Разработка, изготовление и согласование градостроительной документации	Проект планировки и межевания земельного участка под ИЖС, примыкающего к м-ну	+568,1

		«Северный»	
	Перераспределение средств внутри программы	Перераспределение средств с расходов на капитальный ремонт в многоквартирных домах (вносы региональному оператору) на оплату за содержание и текущий ремонт общего имущества МКД	-38,0 +38,0
<b>Итого по программе</b>			<b>+1353,7</b>
4.Муниципальная программа «Развитие транспортной системы городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	2.1.3.Ремонт и организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров	1.Ремонт тротуара по ул.Догадина	+3416,7
		2.Ремонт тротуара по ул.Мира	+7698,8
	3.1.6.Комплекс работ по содержанию городских автомобильных дорог и тротуаров с твердым покрытием	1.Ямочный ремонт а/дорог с твердым покрытием	+560,0
	3.1.8.Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог	Ремонт автомобильной дороги вокруг сквера по ул.Войкова	+971,6
	Перераспределение средств внутри программы	Перераспределение средств с расходов на нанесение горизонтальной разметки (экономия) и установки и замена дорожных знаков на автомобильных дорогах и на расходы на организацию дорожного движения на нерегулируемом пешеходном переходе в непосредственной близости от образовательного учреждения (техническая ошибка)	-1200,0 +1200,0
		Перераспределение средств на реализацию проекта инициативного бюджетирования "Вам решать!" на конкретные проекты, прошедшие отбор	-1920,8 +1920,8
<b>Итого по программе</b>			<b>+12647,1</b>
5.Муниципальная программа «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах городского округа город Кулебаки на 2018-2025 годы»	2.2.4.Приведение в пожаробезопасное состояние социальных объектов	Испытания на работоспособность систем противопожарной защиты здания сооружений учреждений образования	+274,0

Итого по программе			<b>+274,0</b>
6.Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов городского округа город Кулебаки на 2020-2025 годы»	1.5. Очистка и обустройство ливневых и дренажных канав	1.Очистка канав в г.Кулебаки 2.Ремонт водоотводного лотка у сквера по ул.Войкова в г.Кулебаки	+758,4 +535,9
	2.3.Озеленение территорий населенных пунктов городского округа	1.Снос сухих берез в кол-ве 10 шт. в районе Колледжа 2.Кронирование 7 ветл в р-не д.д.52-58 по ул.Воровского	+166,0 +56,4
	Перераспределение средств внутри программы	Перераспределение средств на реализацию проекта инициативного бюджетирования "Вам решать!" на конкретные проекты, прошедшие отбор	-456,7 +456,7
Итого по программе			<b>+1516,7</b>
7.Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2018-2025 годы»	2.2.Прочие мероприятия по благоустройству общественных пространств городского округа (дополнительные работы по благоустройству, проектные работы, экспертиза сметной документации и т.д.)	Разработка ПСД на 2-й этап благоустройства пл.Ленина Кулебаки	600,0
Итого по программе			<b>+600,0</b>
<b>Всего программных расходов</b>			<b>+22 135,6</b>

### На плановый период 2024 года

Представленным проектом решения предусматривается увеличение доходной и расходной части бюджета на плановый период 2024 года в связи с утверждением региональной программы Нижегородской области «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры (2023-2027 годы) и на основании гарантийного письма губернатора Нижегородской области о выделении дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия «Реконструкция сетей теплоснабжения городского округа город Кулебаки Нижегородской области» МП «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020 – 2025 годы», за счет межбюджетных трансфертов на сумму **406,9 тыс. рублей** или на 0,02% и с учетом планируемых изменений доходная и расходная часть бюджета составит в сумме **1 719 794,3 тыс. рублей**.

Сведения об изменениях доходов бюджета на 2024 год в разрезе муниципальных программ представлены в (таблице № 8):

#### Доходы

Таблица №8  
(тыс.рублей)

Наименование межбюджетного трансферта	Сумма	Основание
---------------------------------------	-------	-----------

Субсидии на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры за счет средств областного бюджета	406,9	Гарантийное письмо Губернатора Нижегородской области от 20.03.2023 года № Сл-001-211181/23
<b>Итого субсидий</b>	<b>406,9</b>	

### Расходы

Сведения об изменениях расходов бюджета на плановый период 2024 года в разрезе муниципальных программ представлены в таблицах №№ 9, 10, в том числе:

- увеличить бюджетные ассигнования за счет межбюджетных трансфертов на сумму **406,9 тыс. рублей** (таблица № 9):

Таблица № 9  
(тыс. рублей)

Наименование МП/непрограммного направления	Наименование мероприятия	Направление расходования средств	Сумма
3. Муниципальная программа «Обеспечение населения городского округа город Кулебаки Нижегородской области качественными услугами в сфере жилищно-коммунального хозяйства на 2020-2025 годы»	2.14. Реконструкция сетей теплоснабжения городского округа город Кулебаки Нижегородской области	Реконструкция сетей теплоснабжения городского округа город Кулебаки (допущена техническая ошибка при расчете суммы)	+406,9
<b>Итого по программе</b>			<b>+406,9</b>
<b>Всего расходы</b>			<b>+406,9</b>

- за счет собственных средств, предлагается внести изменения путем перераспределения средств внутри Муниципальной программы «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020 -2025 годы» между мероприятиями (таблица № 10):

Таблица № 10  
(тыс.рублей)

Наименование МП/непрограммного направления	Наименование мероприятия	Направление расходования средств	Сумма
1. Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе город Кулебаки на 2020-2025 годы»	Перераспределение средств внутри программы	Перераспределение средств внутри программы с укрепления материально-технической базы подведомственных образовательных организаций на расходы на строительство здания МБОУ Ломовская школа в связи с необходимостью проектирования	-1560,0
			+1560,0

#### 4. Дефицит местного бюджета

Решением о бюджете бюджет городского округа на 2023 год утвержден бездефицитным. С учетом планируемых изменений дефицит бюджета на 2023 год составит 78 819,5 тыс. рублей. Дефицит бюджета покрыт за счет остатков средств на счете по учету средств бюджета на 01.01.2023 года.

Проектом решения бюджета предлагается утвердить дефицит в следующем размере:

**На 2023 год**

Размер дефицита бюджета увеличивается на 22 135,6 тыс. рублей и составит в сумме **78 819,5 тыс. рублей, в том числе:**

- за счет с возврата в 2023 году в областной бюджет остатков неиспользованных целевых межбюджетных трансфертов прошлых лет, дефицит бюджета за счет межбюджетных трансфертов составит 78,1 тыс. рублей;

- за счет увеличения расходов бюджета 2023 года за счет остатка средств на счете на 01.01.2023, дефицит бюджета за счет собственных средств составит 78 741,4 тыс. рублей.

**На плановый период 2024 и 2025 годов**

Проектом бюджета планируется бюджет городского округа на плановый период бездефицитным.

**5. Анализ текстовой части проекта решения**

Проектом решения вносятся изменения в основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области:

1) в пункте 1.1. проекта решения статью 1 предлагается изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа город Кулебаки Нижегородской области (далее - бюджет городского округа) на 2022 год:

- 1) общий объем доходов в сумме 1 722 285,7 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов в сумме 1 801 105,2 тыс. рублей;
- 3) размер дефицита в сумме 78 819,5 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый период 2024 и 2025 годов:

1) общий объем доходов на 2024 год в сумме 1 719 794,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2024 год в сумме 1 719 794,3 тыс. рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 22 792,7 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1 615 099,4 тыс. руб., в том числе условно утверждаемые расходы в сумме в сумме 46 716,7 тыс. рублей;

3) размер дефицита на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей»;

2) в пункте 1.2. проекта решения пункт 1, пункт 2 и пункт 3 статьи 4 предлагается изложить в следующей редакции:

«1) на 2023 год в сумме 1 160 777,7 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 845 606,7 тыс. рублей;

«2) на 2024 год в сумме 1 083 672,0 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 808 087,9 тыс. рублей»;

«3) на 2025 год в сумме 934 153,5 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 680 764,6 тыс. рублей.»

3) пункт 1.3. проекта решения в тексте отсутствует.

4) пункт 1.4. проекта решения (в связи с изменением объемов доходов и расходов бюджета городского округа город Кулебаки, а также с учетом перераспределения бюджетных ассигнований в рамках одной программы между подпрограммами и(или) мероприятиями программы, в пределах 10% объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию программы) предлагается: «изложить приложения №№ 1,2,3,4,5 в новой редакции (прилагаются)».

Анализ текстовой части проекта решения о бюджете, предложенного к утверждению, не выявил оснований для его отклонения.

## 6. Заключительная часть

1. Проект решения Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области от 30.06.2023 №б/н «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа город Кулебаки от 16.12.2022 №73 «О бюджете городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, бюджет городского округа город Кулебаки Нижегородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирован сбалансированным по доходам и расходам и в целом соответствует нормам бюджетного законодательства.

2. Проведенная экспертиза проекта решения о бюджете показала, что оснований для отклонения не установлено, проект решения может быть рассмотрен на очередном заседании Совета депутатов городского округа город Кулебаки Нижегородской области.

Настоящее Заключение составлено в 3-х экземплярах.

Аудитор  
контрольно-счетной комиссии  
городского округа город Кулебаки  
Нижегородской области



Н.А.Матвейчева



